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încheiat astăzi 30.07.2025 
în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local Boroaia, județul Suceava, 

convocat conform Dispoziției primarului comunei nr. 98/23.07.2025 care se 
desfășoară în Sala de ședință a Primăriei comunei Boroaia 

 
Secretarul comunei constată că din totalul de 13 consilieri convocați sunt prezenți 13. 

De asemenea se aduce la cunoștința domnilor consilier locali de prevederile legale în ceea 
ce privește conflictele de interese și incompatibilități. Se dă cuvântul președintelui de ședință, 
consilier Pintiliescu Constantin care dă citire ordinii de zi: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței anterioare. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui număr de două obiective de 

investiții și a indicatorilor tehnico-economici aferenți – inițiator primar ing. 
Vasile Berariu 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contului de execuție al bugetului local 
al comunei Boroaia, județul Suceava existent la data de 30.06.2025– inițiator 
primar ing. Vasile Berariu 

4. Proiect de hotărâre privind trecerea unei suprafețe de teren din Inventarul 
bunurilor care fac parte din Domeniul Public al comunei Boroaia, județul 
Suceava în Inventarul bunurilor care fac parte din Domeniul Privat al comunei 
Boroaia, județul Suceava  – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Boroaia, județul 
Suceava – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile 
august-octombrie 2025– inițiator primar ing. Vasile Berariu 

7. Diverse. 
După prezentarea proiectului ordinii de zi președintele de ședință consultă consilierii 

dacă mai sunt și alte probleme pentru a fi dezbătute. Nefiind înscrieri în acest sens supune 
la vot Proiectul ordinii de zi care este aprobat cu unanimitate de voturi. De asemenea, tot cu 
unanimitate de voturi, este aprobat și Procesul verbal al ședinței anterioare. 
            Se trece la punctul doi al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind aprobarea 
unui număr de două obiective de investiții și a indicatorilor tehnico-economici aferenți Se dă 
cuvântul domnului primar care precizează că În Lista de investiții aferentă anului 2025 se 
regăsesc două obiective de investiții, respectiv: “Lucrări amenajări exterioare curte Cămin 
cultural Moișa” și “Proiectare și execuție de lucrări privind refacerea obiectivelor afectate în 
urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase și punerea în siguranță a acestora având 
ca ampalsament str. Grădinii, sat Săcuța, comuna Boroaia ”. Motivat de importanța și 
necesitatea celor două investiții se propune aprobarea indicatorilor tehnico – economici 
aferenți conform anexelor 1 -2 care fac parte integrantă din prezentul proiect hotărâre. 
Obiectivele de investiții enumerate se vor finanța din bugetul local al comunei Boroaia, județul 
Suceava aferent anului 2025.Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag 
Ion, presedintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 



buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei 
de specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, 
respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate 
de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Se se trece la votul propriu-
zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea unui număr de două obiective de investiții și a indicatorilor tehnico-
economici aferenți este aprobat cu 12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 1 vot abținere – 
consilier local Rusu Gheorghe). 
            La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar în vederea prezentării 
referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind aprobarea Contului de execuție al 
bugetului local al comunei Boroaia, județul Suceava existent la data de 30.06.2025. In referat 
se precizează că în conformitate cu prevederile art. 49, alin.(12) din Legea nr. 273/2006 
privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare, ordonatorii 
principali de credite au obligaţia de a prezenta în şedinţă publică, spre analiză şi aprobare de 
către autorităţile deliberative, execuţia bugetelor întocmite pe cele două secţiuni, cu excepţia 
bugetului împrumuturilor externe şi interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport 
cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală, astfel încât la sfârşitul 
anului: să nu înregistreze plăţi restante și diferenţa dintre suma veniturilor încasate şi 
excedentul anilor anteriori utilizat pentru finanţarea exerciţiului bugetar curent, pe de o parte, 
şi suma plăţilor efectuate şi a plăţilor restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât zero.  
Având în vedere prevederile legale susmenționate se propune aprobarea Contului de 
execuţie al bugetului local al comunei Boroaia existent la data de 30.06.2025, pentru 
Secțiunile de Funcționare și Dezvoltare, la Venituri în sumă de 6.059.365,70 lei, iar la 
Cheltuieli în sumă de 4.184.932,71 lei, cu un Excedent de 1.874.432,99 lei, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre 
 Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, presedintele 
comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de 
specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv 
respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi 
proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Se se trece la votul propriu-zis, în 
ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Contului de execuție al bugetului local al comunei Boroaia, județul Suceava 
existent la data de 30.06.2025 este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abțineri). 

       Se trece la punctul patru al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind trecerea 
unei suprafețe de teren din Inventarul bunurilor care fac parte din Domeniul Public al comunei 
Boroaia, județul Suceava în Inventarul bunurilor care fac parte din Domeniul Privat al comunei 
Boroaia, județul Suceava. Domnul primar precizează in baza  art. 87, alin. 5, art. 129, alin.1 
şi 2 lit. c precum şi ale art. 354 şi 357-362 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, art. 553, art. 554 şi art. 557 din Legea nr. 287/2009 
privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare se propune trecerea din Inventarul 
bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Boroaia, judeţul Suceava în Inventarul 
bunurilor care fac parte din domeniul privat al comunei Boroaia, judeţul Suceava a suprafeței 
de 5.600 mp, teren categoria de folosință curți construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, 



comuna Boroaia, județul Suceava formată din: 

 imobil având numărul cadastral 33719 în suprafață de 620 mp teren, categoria 
de folosință curți construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, comuna 
Boroaia, județul Suceava,  

  imobil având numărul cadastral 33720 în suprafață de 730 mp teren, categoria 
de folosință curți construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, comuna 
Boroaia, județul Suceava 

 imobil având numărul cadastral 33721 în suprafață de 4.150 mp teren, 
categoria de folosință curți construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, 
comuna Boroaia, județul Suceava 

 imobil având numărul cadastral 31827 în suprafață de 100 mp teren, categoria 
de folosință curți construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, comuna 
Boroaia, județul Suceava 

            Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Boroaia, precum şi 
inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public, se va actualiza corespunzător, în sensul că 
se vor face demersurile legale în vederea radierii poziției nr.32 din Inventarul bunurilor care 
fac parte din Domeniul Public al comunei Boroaia, județul Suceava însușit prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 25/1999, cu modificările și completările ulterioare și atestat în Anexa 
nr.16 la Hotărârea Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava, cu modificările 
şi completările ulterioare , la Secțiunea I „Bunuri imobile”. Se precizează că introducerea în 
Inventarul bunurilor care fac parte din domeniul privat al comunei Boroaia, judeţul Suceava 
este necesară, întrucât pe trei terenuri dintre cele enumerate sunt construite imobile.      
Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, presedintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului 
şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate se precizează 
că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor 
legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în 
forma și conținutul prezentat. Se se trece la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor 
Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind trecerea unei suprafețe 
de teren din Inventarul bunurilor care fac parte din Domeniul Public al comunei Boroaia, 
județul Suceava în Inventarul bunurilor care fac parte din Domeniul Privat al comunei Boroaia, 
județul Suceava este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 
voturi abțineri). 

 La punctul cinci al ordinii de zi presedintele de sedință dă cuvântul domnului primar în 

vederea prezentării referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului 

Comunei Boroaia, județul Suceava. Se precizează că în conformitate cu prevederile art. 104, 

cele ale art. 289, al. (16), precum si cele ale art. 1, alin. (2), lit.a) din Anexa nr. 1 la O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și completările ulterioare 

și conform Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 

statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului 

de organizare și funcționare a consiliului local – anexa 1: Consiliul local aprobă statutul unităţii 

administrativ - teritoriale prin hotărâre care se poate modifica şi completa, în funcţie de 

modificările apărute la nivelul elementelor specifice ale acestora. Acesta cuprinde date şi 



elemente specifice prin care unitatea administrativ - teritorială se distinge în raport cu alte 

unităţi similare, precum şi prevederi privitoare la:  

a) reşedinţa şi însemnele specifice ale unităţii administrativ - teritoriale şi modalităţile 
de utilizare a acestora, conform prevederilor legale; 
b) autorităţile administraţiei publice locale, sediul acestora, date privind constituirea 
şi organizarea autorităţilor administraţiei publice locale; 
c) întinderea şi delimitarea teritorială a unităţii administrativ - teritoriale, localităţile 
componente, amplasarea acestora, prezentarea grafică şi descriptivă, distanţa dintre 
localităţile componente, rangul unităţii administrativ - teritoriale, stabilit potrivit 
prevederilor legislaţiei privind amenajarea teritoriului naţional; 
d) date privind înfiinţarea unităţii administrativ - teritoriale, prima atestare 
documentară, evoluţia istorică; 
e) criteriile potrivit cărora se poate conferi şi retrage persoanelor fizice române sau 
străine calitatea de cetăţean de onoare pentru unitatea administrativ - teritorială 
respectivă; 
f) componenţa şi structura populaţiei unităţii administrativ - teritoriale, defalcate 
inclusiv pe localităţi componente; aspectele privind numărul populaţiei se 
actualizează în urma recensământului în vederea respectării dreptului cetăţenilor 
aparţinând unei minorităţi naţionale de a folosi limba sa maternă în relaţia cu 
administraţia publică locală şi cu serviciile publice deconcentrate; 
g) căile de comunicaţie existente şi categoria acestora; 
h) date privitoare la principalele instituţii din domeniul educaţiei, cercetării, culturii, 
sănătăţii, asistenţei sociale, presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea; 
i) principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul 
secundar şi terţiar, precum şi din agricultură; 
j) serviciile publice existente; 
k) informaţii privind bunurile din patrimoniul unităţii administrativ - teritoriale; 
l) informaţii relevante privind societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, 
cultele şi organizaţiile nonguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea în unitatea 
administrativ - teritorială; 
m) modul de cooperare sau asociere, după caz, cu persoane juridice de drept public 
sau de drept privat române sau străine; 
n) procedura privind atribuirea şi schimbarea denumirilor de străzi, pieţe şi de 
obiective de interes public local; 
o) modalităţi de consultare a populaţiei unităţii administrativ - teritoriale pentru 
probleme de interes local sau judeţean, după caz; 
p) procedura privind acordarea titlului şi certificatului de fiu/fiică al/a comunei, 
oraşului, municipiului sau judeţului ori cea privind acordarea titlului de cetăţean de 
onoare.  
Statutul unităţii administrativ - teritoriale cuprinde, în mod obligatoriu, elementele 

locale de identitate de natură culturală, istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii pe baza cărora se pot 
dezvolta programe, proiecte sau activităţi, după caz, a căror finanţare se asigură din bugetul 
local. 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Onișoru Ion, presedintele 
comisiei de specialitate pentru Administrație publică locală, juridică, apărarea ordinei și liniștei 
publice și a drepturilor cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava. În 



raportul comisiei de specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele 
anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu 
unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Se se trece la 
votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea Contului de execuție al bugetului local al comunei 
Boroaia, județul Suceava existent la data de 30.06.2025 este aprobat cu unanimitate de voturi 
(13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

Se trece la punctul șase al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind alegerea 

președintelui de ședință pentru lunile august-octombrie 2025. În referat domnul primar 

precizează că  În conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ un consilier local poate exercita funcţia de preşedinte de şedinţă cel mult 

trei luni. Întrucât mandatul domnului consilier Pintiliescu Constantin ca președinte de ședință 

încetează la sfârșitul lunii iulie, în cadrul şedinţei din această lună, Consiliul Local trebuie să 

adopte o hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Boroaia pentru 

o perioadă de trei luni, respectiv pentru lunile august-octombrie 2025. În urma propunerilor 

făcute de către consilierii locali în cadrul şedinţei şi a exercitării votului, se va alege 

preşedintele de şedinţă pentru lunile august-octombrie 2025. Președintele de ședință solicită 

din partea consilierilor locali prezenți nominalizări cu privire la alegerea preşedintelui de 

şedinţă al Consiliului Local Boroaia pentru o perioadă de trei luni. Domnul consilier Sibechi 

Mihai propune pe doamna consilier Ciobanu Cristina. Nefiind alte propuneri se trece la vot 

unde doamna consilier Ciobanu Cristina este aleasă cu unanimitate de voturi (13 din 13) 

preşedinte de şedinţă al Consiliului Local Boroaia pentru o perioadă de trei luni, respectiv 

pentru lunile august-octombrie 2025. Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier 

Onișoru Ion, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștei publice și a drepturilor cetățenilor din cadrul consiliului local Boroaia. 

În raportul comisiei de specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat 

documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează 

favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. 

Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru 

discuții legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, 

în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre 

privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile august-octombrie 2025 este aprobat 

cu unanimitate de voturi (13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

            La diverse domnul primar aduce la cunoștința celor prezenți despre stadiul derulării 

obiectivului de investiții «CONSTRUIREA REȚELEI INTELIGENTE DE TRANSPORT ȘI 

DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE FÂNTÂNA MARE, BOROAIA ȘI BOGDĂNEȘTI». 

  Ordinea de zi fiind epuizată președintele de ședință declară închisă lucrările ședinței. 
            Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
 
  Președinte de ședință,                 Secretar general comuna Boroaia,        
  Pintiliescu Constantin              Predoaia Vasile Remus 
 

 


